« Οἱ οὖν Ἰουδαῖοι ἐζήτησαν αὐτὸν ἐν τῇ ἑορτῇ, καὶ ἔλεγον· Ποῦ ἔστιν ἐκεῖνος; Καὶ γογγυσμὸς πολὺς περὶ αὐτοῦ ἦν ἐν τοῖς ὄχλοις. Οἱ μὲν ἔλεγον, ὅτι Ἄγαθός ἐστιν· ἄλλοι δὲ ἔλεγον, οὐκ, ἀλλὰ πλανᾷ τὸν ὄχλον. Οὐδεὶς μὲντοι παρήρησά ἐλάλε· περὶ αὐτοῦ

festum agatis cum **603** his qui vobis similes sunt. et vos quidem mundus non potest odio habere, hoc est hi qui mundana sapiunt, veluti, sicut dictum est, sui similes : me autem odio habet, quia redarguo opera ejus. Liberior enim reprehensio odium parit. Mittit igitur fratres ad festivitatem, ostendens quod non cogat cum eo manere, si quidem nolint. Attende autem quomodo ad duo crimina quae intendebant illi, metum dico, et vanam gloriam, duo etiam responsa dat : ad metum quidem dicente, Arguo opera mundi, hoc est, eorum qui mundum sapiunt : non autem arguisssem, si quidem meticulosus essem, ut putatis ; ad vanam autem gloriam, non compellendo eos ut secum maneam : nam si inanis gloriae criminis fuisset obnoxius, neutiquam illos dimisisset ; quoniam gloriae cupiis (a), deditis quo ostentationi maxima cura est, multos habere sectatores. Itaque quia dno haec approbaverant, merito contra duo illa restitit, ostendens vitiosam illorum suspicionem. « Tempus enim meum nondum impletum est, » significat quod Nondum est tempus mortis et crucis. Oportet enim me adhuc in carne vivere, ut plura signa faciam, et plures doctrinas exponam, atque ita ut plures turbas in fide instruam, et discipulos meos confortem tam per plura signa, quam per doctrinas. Nondum igitur, inquit, urget tempus mortis, ut obijciam me his qui contra me insaniant : propterea neque ad festum ascendo.

« Vers. 9, 10. « Haec autem cum dixisset illis, mansit in Galilaea. Ut autem ascenderunt fratres ejus, tunc et ipse ascendit ad festum, non manifeste, sed velut in occulto. » Quare dicens fratribus : « Non ascendo ad diem festum, » ascendit? Non dixit simpliciter, Non ascendo : sed, Nunc, hoc est, Vobiscum. Nam principio quidem ascendere detrectabat, utpote ferventibus furore Judaeis. Post haec autem cum festum solvendum esset, ascendit, quando et insaniam illorum verisimile erat mitigatam esse. Et aliter quoque : Non fecit contraria his quae dixit. Non enim ascendit diem festum acturus, sed docturus : et non cum hilaritate qua solent celebraturi ferias, sed clam. Delitescit autem, ut confirmet se hominem. Nam si comparuisset, insanivissent utique contra eum, occidere illum cupientes : et si non permisisset eis hoc facere, eo quod nondum instaret tempus passionis, sed e medio eorum effugisset passionem, videri potuisset quod non vere, sed apparenter tantum fuisset incarnatus : et propterea fugit et secessit ut homo, quod hominis erat faciens.

« Vers. 11-13. « Judaei ergo quaeiebant eum in die festo, et dicebant : Ubi est ille? Et murmur multum erat in turbis de eo. Quidam enim dicebant : Bonus **604** est. Alii autem dicebant : Non, sed seducit turbam. Nemo tamen palam loquebatur de

(a) Edit. Lat. quia arrogantibus magnae potestatis cordi sunt.

illo propter metum Judæorum. » Præ multo odio A
Judæi etiam nomen ejus non proferunt. Non enim
dicunt : Ubi est Jesus? sed, « Ubi est ille? » Ita et
ipsi ejus nomini adversabantur. Considera autem
quam avidi fuerint cædis, cum neque per tempus
festivitatis illi parcerent, sed venari illum per
illud volebant, ideo et quærebant : tam parvam
reverentiam diei festo exhibebant, taliaque illorum
erant opera. Murmur autem multum de eo erat in
turbis, quoniam varix de illo erant sententiæ,
dicentibus quidem principibus : « Seducit turbas ; »
multis autem dicentibus : « Bonus est. » Qui autem
cum bonum dicebant, de turba erant. Et quod
hoc sit verum, manifestum est ex eo quod evan-
gelista dicit nullum fuisse ausum libere loqui pro-
pter metum Judæorum. Manifestum enim quod e
turba erant qui de illo palam loqui ausi non fuerint,
et timentes principes Judæorum siluerint. Sed et
eos qui dicebant : « Seducit turbam, » conjectura
est, ex principibus fuisse qui illum calumniabantur.
Nam si fuissent ex turba, dixissent : Seducit nos ;
Nunc autem cum dicunt : « Seducit turbam, » osten-
ditur quod non fuerint de turba, sed ex principibus,
qui talia dicebant. Vide autem ubique principes cor-
ruptos, subditos vero incorruptos. Veruntamen
quia viriliore animo carebant, adhuc imperfecti
manebant, et libere nihil audebant.

VERB. 14-16. « Cum autem jam dimidium festi
peractum esset, ascendit Jesus in templum, ac
docebat. Et mirabantur Judæi, dicentes : Quomodo
hic litteras scit, cum non didicerit? Respondit eis
Jesus, et dixit : Mea doctrina non est mea, sed ejus
qui me misit. » Quare ascendit cum esset dimidium
festi? Ut leniret illorum animum, et insuper ut
majori attentione audirent ea quæ ab ipso dice-
bantur, ne festi strepitus illorum aures occluderet.
Nam in principio festi verisimile est eos in his quæ
festi erant, occupatos fuisse. Cum igitur repente
apparuisset eis, simpliciter audierunt omnes, par-
tim illum bonum, partim impostorem, dicentes :
et alii quidem ut lucri quiddam inde perciperent,
et admirarentur ; alii autem ut illum reprehende-
rent et comprehenderent veluti seductorem. Porro
quid docerit, non dixit evangelista, quod autem
mirabilia quædam dixerit, per quæ illos cohibuerit,
et mentem illorum in miraculum mutaverit, mani-
festavit per hoc quod dicit, « Admirabantur quo-
modo litteras sciret, qui nunquam didicisset. » Ve-
runtamen quamvis admirarentur, attamen neque
sic liberata est mens illorum a malitia. Non enim
doctrinam admirabantur, neque quæ dicebantur
suscepierant, 605 sed admirabantur quomodo sciret
litteras, id est, obstupescabant, id quod solet
invidis accidere : veluti si pauper quispiam vicinus
repente in splendidiore vestitu prodeat, et videat
eum vicinus invidus, dicit : Quomodo hic tam sum-
ptuosus vestibus indatus est, qui dudum pauperri-